Senhor Presidenle, 

Senhores Vereadores, 

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar o incluso Projeto de Lei, 

visando autorização legislativa para abertura de Crédito Especial no Orçamento do Município, 

( na Secretaria de Assistência Social no valor de R$ 519.500,00 (quinhentos e dezenove mil e 

quinhentos reais), conforme segue: 

• R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais) destinados a atender o 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência conforme estabelece a Lei 

Municipal n• 4.670 de 30 de setembro de 2015; 

• R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para a Construção da Nova Sede para 

Serviços de Acolhimento Institucional, conforme aprovação do Conselho Municipal de

[...]

Rua Caramuru, 271 o 85501-064 o Pato Branco o Paraná 
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.palobranco.pr.gov.br 

MUNICfPIO OE 

PATO BRANCO 
ESTADO DO PARANÁ GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI IJ". 5/ aOfl-

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no 
exerclcio de 2017, no valor de R$ 519.500,00 (quinhentos e 
dezenove mil e quinhentos reais). 

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n° 4.111/2013 e 
alterações posteriores do PPA (Plano Plurianual) do perlodo 2014/2017, conforme segue: 

Programa Esflecificação Valor R$ 
0022 Assistência Social 19.500,00

[...]

abrir Crédito Especial no exercício de 2017, no valor de R$ 519.500,00 

(quinhentos e dezenove mil e quinhentos reais). 

(Secretaria de Assistência Social no valor de R$ 519.500,00 (quinhentos e 

dezenove mil e quinhentos reais), conforme segue: • R$ 19.500,00 (dezenove mil 

e quinhentos reais) destinados a atender o Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência conforme estabelece a Lei Municipal nº 4.670 de 30 de 

setembro de 2015; • R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para a Construção da 

Nova Sede para Serviços de Acolhimento Institucional, conforme aprovação do

[...]

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercfcio de 2017, no 
valor de R$ 519.500,00 (quinhentos e dezenove mil e quinhentos reais). 
(Secretaria de Assistência Social no valor de R$ 519.500,00 (quinhentos e dezenove mil e 
quinhentos reais), conforme segue: • R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais) 
destinados a atender o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
conforme estabelece a Lei Municipal n° 4.670 de 30 de setembro de 2015; • R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais) para a Construção da Nova Sede para Serviços de Acolhimento